fero stati persuasi de' servigi da essi prestati alle loro Diocesi , avrebbon tradita la loro coscienza per assicurare la fama d' Uomini scelerati ?

Mentre voi considerate la forza di questa risposta , io mi farò a disaminare le vostre giunte sulla terribile avidità che hanno i Gesuiti di straricchiere . Per queste arti inique d' arricchirsi , e per la loro avidità di mercanteggiare molt' altre volte , e in varj paesi ebbero de' romori , e fur ono accusati appresso Filippo II. in Ispagna , e presso Enrico IV. in Francia , come confesso lo stesso P. Giovensi loro storico (lib. 13. p. 239.) Eccone una a c. 56. Ma finchè stiamo sull' essere i Gesuiti di tali inique arti accusati , non *proscimus bitum* . Guai a' primitivi Cristiani ! di quante orribili sceleratezze non furono eglino accusati dalla rabbia degl' idolatri ? Che però ? Li vorremo noi dir rei ? Soggiungeranno i Gesuiti , che lo storico Giovensi al luogo da voi citato con qualche erroruzzo forse di stampa , volendoci scrivere lib. 14. non 13. gli ha bravamente discolpati in queste parole : *In objectandis societati nimis opibus versata non semel est , nec sine secunda multorum admurmuratione , obtestatio . Ejusmodi calumnia sepe ad Henricum IV. Gallie regem delata , ut libro XII. docuimus , ab eo plena falsitatis & invidie comperta est . Eadem querela ad Philippum II. Hispanie Regem perlata . Aiebant societatem ditescere praesertim in Belgio , majorem in modum ; brevi nihil super futurum , quod Rex largiri bene de publica re meritis posset . Philippus sanctiori consilio Belgii dat negotium uti de accusatione cognoscat . Senatus re diligenter investigata , expensis domorum nostrarum vectigalibus , scripsit ad Regem , Societatis census infra necessitatem esse . Imo egestatis nostrae levande vias indicavit Regi : & quasdam alias Philippus ipse addidit . Ne regia benevolentia frueremur , per nonnullos , quos hic appellare necesse non est , stetit . Eadem in Indiis querela instaurata est anno MDXCVI. & fœda mundinatio mercatusque nobis objectus , de quo dicendi*

commodior locus erit, cum de Japonicis rebus differemus. Rursum redintegrata fuit anno MDXCIX. & quidem eo gravius, quod a nobis occupata per malas artes bona dicebantur, quae fisci erant. Prorex conscientium curavit indicem, accuratum rerum omnium quas in India Societas possideret. Subductis rationibus non modo detecta mala obreptatorum fides, verum etiam admirabile est visum, quo pacto tam modicis vestigalibus tot ali collegia, tot sustentari missiones possent, praesertim cum lucri nihil e suis ministeriis facere Societati liceat.